
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO

 UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE - SERVIZIO DI MESSINA

D.R.S._______________
 
Oggetto: DECRETO DI APPROVAZIONE DEL CONTRATTO ATTO DI AFFIDAMENTO 

STIPULATO TRA L'INGEGNERE NICOLA ALLERUZZO NELLA N.Q.  DI RAPP.  STAZIONE 
APPALTANTE E MAMMANA ANTONIO N.Q.  DI LEGALE RAPPRESENTANTE DELL'IMPRESA 
MAMMANA LAVORI S.R.L.  UNIPERSONALE CON SEDE LEGALE IN TUSA FRAZIONE 
CASTEL DI TUSA,   PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO NELLA DISCARICA PER RIFIUTI NON PERICOLOSI IN C.DA 
ZUPPÀ COMUNE DI MAZZARRÀ S.ANDREA(ME)  MEDIANTE L'ESTENSIONE DELLA VASCA 
IMPERMEABILIZZATA DI EMERGENZA IN DIREZIONE SUD,  AL FINE DI LIMITARE LO 
SPANDIMENTO DEI RIFIUTI COINVOLTI IN UN EVENTUALE CROLLO DELLA SCARPATA” 
CUP: G21G2200006000 - CIG:9211921DAE 

UFFICIO  REGIONALE DEL GENIO CIVILE 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DI MESSINA

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la Legge di contabilità generale dello Stato e il relativo Regolamento di esecuzione approvati 
rispettivamente con regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440 e regio decreto 25 maggio 1924, n. 827 e 
successive modifiche e integrazioni;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche e integrazioni, riguardante “Norme 
in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

Visto  il decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo 
Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

Vista la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  recante  le  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei 
Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;

Visto il  decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  118 e  successive modifiche ed integrazioni,  recante 
“Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle 
Regioni e degli Enti locali”;

Visto l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 che, nell'ambito dell'Assessorato Regionale 
delle Infrastrutture e della Mobilità, ha istituito il Dipartimento Regionale Tecnico;

Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 laddove è disposto che, a decorrere dal 1 
gennaio  2015,  la  Regione  Siciliana,  applica  le  disposizioni  del  sopra  citato  decreto  legislativo  n. 
118/2011 e successive modifiche e integrazioni, secondo quanto previsto dal medesimo articolo 11;

Vista la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9 e, in particolare, l’art. 49, comma 1 con il quale si  
dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;

Visto l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32 laddove è disposto che “In applicazione 
di quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche 
e  integrazioni  e  fino  all'emanazione  delle  norme  di  attuazione  dello  Statuto  Regionale  richiamate 
dall'articolo  11,  comma  1  della  legge  regionale  13  gennaio  2015,  n.  3,  continuano  ad  applicarsi 

Servizio Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Messina - via A. Saffi, 35/bis, 98123 Messina – tel. 090.0968921
email: geniocivileme@regione.sicilia.it – pec: geniocivile.me@certmail.regione.sicilia.it

marina.barletti
Font monospazio
1809/2022



all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13 della medesima 
legge regionale n. 3/2015”;

Visto il decreto legislativo 16 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.”;

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2019, n. 12 recante “Regolamento di 
attuazione del Titolo II  della legge regionale 16 dicembre 2008, n.  19.  Rimodulazione degli  assetti 
organizzativi  dei Dipartimenti  regionali ai  sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 
marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive 
modifiche e integrazioni”;

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

Vista la Legge regionale 25 maggio 2022, n. 13 – Legge di stabilità regionale 2022-2024;

Vista la Legge regionale 25 maggio 2022, n. 14 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il

triennio 2022-2024;

Vista la delibera della Giunta Regionale del 30 maggio 2022, n. 265 con cui si approva il “Documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2022-2024” e il “Bilancio Finanziario Gestionale 
per l'esercizio 2022 e per il triennio 2022-2024”;

Visto il  decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  18  giugno  2020,  n.  2760 con il  quale,  in 
esecuzione della  deliberazione della  Giunta regionale n.  252 del  14 giugno 2020, è stato conferito 
all'arch.  Salvatore  Lizzio  l'incarico  di  Dirigente  generale  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico  a 
decorrere dal 16 giugno 2020 per la durata di anni 3 (tre)

Visto il D.D.G. 16 giugno 2022, n. 824 con il quale il Dirigente del Dipartimento regionale tecnico ha 
conferito  all'ing.  Nicola  Alleruzzo  l'incarico  di  Dirigente  del  Servizio  Ufficio  del  Genio  Civile  di 
Messina del Dipartimento Regionale Tecnico;

Vista la nota n.13371 del 12 aprile 2022 con la quale il Dipartimento Generale dell'Acqua e Dei Rifiuti 
Servizio 7_Bonifiche ha autorizzato ai sensi 2 dell’art. 1, comma 5 del decreto legislativo 18 aprile 
2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55 l'Ufficio Regionale del Genio Civile servizio di 
Messina all'esecuzione dei “Lavori somma urgenza per la mitigazione del rischio nella discarica per rifiuti non  
pericolosi in c.da Zuppà Comune di Mazzarrà S.Andrea(ME) mediante l'estensione della vasca impermeabilizzata  
di emergenza in direzione sud, al fine di limitare lo spandimento dei rifiuti coinvolti in un eventuale crollo della  
scarpata”;

Visto il  D.D.G.  n.769/2022  con  con  il  quale  il  Dirigente  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico ha 
nominato Responsabile Unico del procedimento (RUP) il Funz. Direttivo geom.Musciumarra Francesco 
e il gruppo di progettazione costituito da: Funz.Direttivo geom. Corrado Speziale,progettista e Direttore 
dei lavori;dott. Giuseppe Schirò, consulente geologico ed il Funz. Direttivo geom. Antonino Chiofalo 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;

Vista la deliberazione di Giunta Regionale 16 giugno 2022, n. 306 concernente “Discarica sita in c.da 
Zuppà nel Comune di Mazzarà Sant'Andrea (ME). Richiesta somme a valere sulle risorse disponibili sul 
capitolo di spesa del Bilancio Regionale 613954, denominato  “Fondo cui fare affluire il gettito del  
tributo speciale relativo al deposito discarica rifiuti solidi” con cui è stato autorizzato,in via sostitutiva 
dei soggetti obbligati,ex art.250del decreto legislativo n.152 del 3 aprile 2006, lo stanziamento di euro 
471.854,09 per l'esecuzione dei lavori di somma urgenza per l'estensione in direzione sud, della vasca 
impermeabilizzata  di  emergenza  già  realizzata  con precedente  intervento”  attingendo al  capitolo  di 
spesa del Bilancio Regionale 613954, denominato “Fondo cui fare affluire il gettito del tributo speciale  
relativo al deposito discarica rifiuti solidi” collegato al capitolo di entrata 1607, stante la disponibilità 
su tale capitolo comunicata dalla Ragioneria generale della Regione siciliana con nota prot. n. 47885 del 
12 maggio 2022, da iscrivere in favore del dipartimento Regionale Tecnico dell'Assessorato regionale 
delle Infrastrutture e della Mobilità, sul capitolo di spesa 684166;

Visto  il Decreto 08 agosto 2022, n. 1194/2022 con il quale il Ragioniere Generale della Regione ha 
introdotto variazioni nello stato di previsione della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana 
per l’esercizio finanziario 2022 nel capitolo 684166 “Fondo per anticipare le somme per gli interventi  
sostitutivi  dalla  parte  della  regione in  subordine dei  comuni inadempienti,  per  la  bonifica  dei  siti  

Servizio Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Messina - via A. Saffi, 35/bis, 98123 Messina – tel. 090.0968921
email: geniocivileme@regione.sicilia.it – pec: geniocivile.me@certmail.regione.sicilia.it



contaminati – Intervento di somma urgenza per la mitigazione del rischio nella discarica in c.da Zuppà  
del  Comune  di  Mazzarà  Sant'Andrea”,  codice  finanziario  U.2.02.01.09.000,  introducendo  una 
variazione di cassa di + € 471.854,09;

Visto il progetto dell’intervento denominato: “Lavori di somma urgenza per la mitigazione del rischio  
nella discarica per rifiuti non pericolosi in c.da Zuppà Comune di Mazzarrà S.Andrea(ME) mediante  
l'estensione  della  vasca  impermeabilizzata  di  emergenza  in  direzione  sud,  al  fine  di  limitare  lo  
spandimento dei rifiuti coinvolti in un eventuale crollo della scarpata” redatto dall'Ufficio del Genio 
Civile di Messina e approvato in linea tecnica, ai sensi dell'art. 27 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50) con 
provv. n. 117815 del 30 agosto 2022;
Visto il D.D.G. n.1239/2022 con il quale viene disposto il finanziamento delle somme occorrenti alla 
realizzazione dei  “Lavori di somma urgenza per la mitigazione del rischio nella discarica per rifiuti  
non pericolosi in c.da Zuppà Comune di Mazzarrà S. Andrea(ME) mediante l'estensione della vasca  
impermeabilizzata di emergenza in direzione sud, al fine di limitare lo spandimento dei rifiuti coinvolti  
in  un  eventuale  crollo  della  scarpata”  per  il  pagamento  delle  relative  prestazioni   per  l’importo 
complessivo  del  progetto  in  €  471.854,09  secondo  il  quadro  economico  ,rideterminato  a  seguito 
dell'affidamento diretto dei  Lavori  con procedura di somma urgenza ex art  163 commi 1 e 5 D.L. 
50/2016, all'impresa MAMMANA LAVORI s.r.l con atto del 02 Maggio 2022 n. 00071, autorizzata, ai 
sensi 2 dell’art. 1, comma 5 del decreto legislativo 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 
2019, n. 55, dall'Assessorato dell'Energia e dei servizi di Pubblica Utilità e di seguito riportato :

Lavori
A1 Lavori a misura arrotondato € 199.500,00
A2 Attuazione piani di sicurezza € 4.500,00
A3 Importo a base d'asta al netto degli oneri di sicurezza € 195.000,00
A4 Ribasso d'asta (20%di A3) € 39.000,00
A5 Importo contrattuale € 160.500,00 € 160.500,00
B Somme a disposizione dell'Amministrazione
B1 IVA 22% di (A1) € 35.310,00
B2 Competenze  tecniche  per  progettazione  di  fattibilità 

tecnica economica,definitiva ed esecutiva – Consulenza 
progettazione interventi  urgenti  di  messa in  sicurezza 
(compresi cassa previdenza 4% ed I.V.A. 22%) € 50.752,00

B3 Competenze  tecniche  per  progettazione  di  fattibilità 
tecnica economica,definitiva ed esecutiva – Consulenza 
geotecnica  interventi  urgenti  di  messa  in  sicurezza 
(compresi cassa previdenza 4% ed I.V.A. 22%) € 15.500,00

B4 Monitoraggio battente di percolato nella discarica per 
un periodo di anni uno e rilievi topografici ante e po­
st-opera; € 72.500,00

B5 Cassa  di  previdenza  monitoraggio  battente  percolato 
4% di (B4) € 2.900,00

B6 I.V.A. monitoraggio battente percolato           
22% di (B4+B5) € 16.588,00

B7 Monitoraggio delle acque sotterranee del sito, da effet­
tuarsi secondo le indicazioni previste dal piano di moni­
toraggio e controllo della discarica € 71.500,00

B8 Cassa di previdenza monitoraggio acque sotterranee 4% 
di (B7) € 2.860,00

B9 I.V.A. monitoraggio acque sotterranee 22% di (B7+B8) € 16.359,20
B10 Fondo  per  le  funzioni  tecniche,  c.2  art.  113  D.  Lgs 

5/2017  e  ss.  mm.  e  ii.  pari  al  2% di  195.000,00  =  € 
3.900,00, di cui l'80% destinato alle competenze tecni­
che € 3.120,00

B11 Per acquisto strumentazioni (il restante 20% del 2% di € 
195.000,00) € 780,00

B12 Spese di cui all'art.23 cc.11 e 11bis D.L. 50/2016 € 5. 000,00
B13 Rimborso spese trasferte personale tecnico € 5. 000,00

Servizio Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Messina - via A. Saffi, 35/bis, 98123 Messina – tel. 090.0968921
email: geniocivileme@regione.sicilia.it – pec: geniocivile.me@certmail.regione.sicilia.it



B14 Polizza Assicurativa art.24 comma 4 D.L.50/2016 €         5.000,00
B15 Imprevisti ed arrotondamenti € 8. 184,89

sommano € 311.354,09 € 311.354,09
totale € 471.854,09

Considerato che l’Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Messina, ha conferito l’affidamento 
procedura di somma urgenza ex art 163 commi 1 e 5 D.L. 50/2016,  autorizzata, ai sensi 2 dell’art. 1, 
comma 5 del decreto legislativo 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55, 
dall'Assessorato dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità  per l'esecuzione dei  “Lavori di somma 
urgenza per la mitigazione del rischio nella discarica per rifiuti non pericolosi in c.da Zuppà Comune  
di  Mazzarrà  S.  Andrea(ME)  mediante  l'estensione  della  vasca  impermeabilizzata  di  emergenza  in  
direzione  sud,  al  fine  di  limitare  lo  spandimento  dei  rifiuti  coinvolti  in  un  eventuale  crollo  della  
scarpata”  all'Impresa MAMMANA LAVORI SRL – UNIPERSONALE con sede in Via Nazionale, snc 
CAP.98079 Castel di Tusa, nel comune di Tusa (ME) P.I.V.A. 0300144837 che ha accettato l’esecuzione 
e sottoscritto digitalmente il contratto disciplinare d'incarico rep. n. 00071 del 02 maggio 2022  per un 
importo pari ad € 160.500,00 per lavori al netto del ribasso d'asta del 20% compresivi di € 4.500,00 per 
oneri sulla sicurezza;

Ritenuto di dover procedere all'approvazione del suddetto contratto disciplinare d'incarico stipulato in 
data 02 MAGGIO 2022 tra l'Ing.Nicola Alleruzzo n.q. di Dirigente dell'Ufficio Regionale del Genio 
Civile  –  Servizio  di  Messina,  stazione  appaltante,  e  Impresa  MAMMANA  LAVORI  SRL  – 
UNIPERSONALE con sede in Via Nazionale, snc CAP.98079 Castel di Tusa, nel comune di Tusa (ME) 
P.I.V.A. 0300144837  per l'esecuzione dei  “Lavori di somma urgenza per la mitigazione del rischio  
nella discarica per rifiuti non pericolosi in c.da Zuppà Comune di Mazzarrà S. Andrea(ME) mediante  
l'estensione  della  vasca  impermeabilizzata  di  emergenza  in  direzione  sud,  al  fine  di  limitare  lo  
spandimento  dei  rifiuti  coinvolti  in  un  eventuale  crollo  della  scarpata” finanziati  con D.D.G.  n. 
1239/2022;

DECRETA

Art.  1  -  Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e 
trascritte, è approvato il Contratto atto di affidamento Rep. n. 00071 del 02 maggio 2022 stipulato 
tra  tra l'Ing.Nicola Alleruzzo n.q. di Dirigente dell'Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di 
Messina, stazione appaltante, e l'impresa MAMMANA LAVORI SRL – UNIPERSONALE con sede in 
Via Nazionale,  snc CAP.98079 Castel  di  Tusa,  nel  comune di Tusa (ME) P.I.V.A. 0300144837 per 
l'esecuzione dei  “Lavori di somma urgenza per la mitigazione del rischio nella discarica per rifiuti  
non pericolosi in c.da Zuppà Comune di Mazzarrà S. Andrea(ME) mediante l'estensione della vasca  
impermeabilizzata  di  emergenza  in  direzione  sud,  al  fine  di  limitare  lo  spandimento  dei  rifiuti  
coinvolti in un eventuale crollo della scarpata” finanziati con D.D.G. n. 1239/2022 per un importo 
pari ad € 160.500,00 al netto dell'  I.V.A. da  imputare sul Capitolo di spesa del Bilancio della Regione 
Siciliana n.684166 codice finanziario U.2.02.01.09.000;

Art. 2 – Il presente decreto è trasmesso, ai sensi dell'art.9 della L.R. 15/04/2021 n.9, per la registrazione 
alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità,  previa 
pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato 
dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, sul sito del Dipartimento Regionale 
Tecnico e su quello del Servizio Ufficio Genio Civile di Messina.

Messina lì ______________________
Il Dirigente del Servizio

L'Ingegnere Capo
ing. Nicola Alleruzzo

Servizio Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Messina - via A. Saffi, 35/bis, 98123 Messina – tel. 090.0968921
email: geniocivileme@regione.sicilia.it – pec: geniocivile.me@certmail.regione.sicilia.it

marina.barletti
Font monospazio
08 novembre 2022


		2022-11-08T09:28:52+0100
	NICOLA ALLERUZZO




